Către vara anului 1782, negocierile ruso-austriece aveau deja o istorie mai
îndelungată, fiind precedate de o serie de documente, dar şi de tratatul de
alianţă semnalat10. Relaţiile amicale dintre cei doi suverani continuă şi pe
10/21 septembrie 1782. Ecaterina a II-a a expediat lui Iosif al II-lea o
scrisoare în care se propunea formarea Daciei din Moldova, Basarabia şi
Valahia şi, de asemenea, refacerea (sunt termeni utilizaţi de istorici – n. n.)
Imperiului Bizantin în Balcani, document intrat în istorie drept „proiectul
grecesc‖.

8 Б.

Este semnificativ faptul că scrisoarea din 10/21 septembrie 1782, în
care Ecaterina a II-a îi împărtăşea lui Iosif al II-lea planul de dezmembrare a
Imperiului Otoman, nu a fost publicată în limba rusă11, până în prezent;
istoricii ruşi care abordează această problemă fac trimitere fie la unele
reproduceri ale actului din publicaţiile occidentale, fie la actul păstrat în
arhivă, din care se citează anumite fragmente, cele care sunt convenabile.

*

Care este atitudinea istoricilor ruşi după 1989 faţă de aceste
documente ale suveranilor Ecaterina a II-a şi Iosif al II-lea? V. N.
Vinogradov apreciază „proiectul grecesc‖ al Ecaterinei a II-a, expus în
scrisoarea acesteia către împăratul Iosif al II-lea din 10/21 septembrie 1782,
în sensul că „niciodată, chiar şi în momentul alcătuirii lui, nu a fost un
program politic real, dar iată deja al doilea secol se prezintă ca chintesenţa
cursului politic al autocraţiei în chestiunile sud-estice‖15.